
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  13   del  16-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione   schema  di  rendiconto  finanziario

2019.  Relazione  della  Giunta  comunale ai sensi
dell'art. 231 del T.U.E.L.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 13 DEL 16/06/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E
AMMINISTRATIVA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Responsabile Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2019. RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI
DELL'ART.231 DEL T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO:

- che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 10 del 15/03/2019, è stato predisposto ai sensi del Decreto
Legislativo n. 267/2000 così come novellato dal Decreto Legislativo n. 118/2011;

- che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal Decreto
Legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal Decreto Legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

VISTO l’art. 227, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, così come
modificato dal Decreto Legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal Decreto
Legislativo n. 126/2014, per il quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

DATO ATTO che con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 29/07/2019
esecutiva ai sensi di legge, questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità
economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

VISTO l’art. 227, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATI l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 12 del 16/06/2020 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2019 e agli anni precedenti;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati
di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto del Consiglio
comunale n. 4 del 30/03/2017;

PROPONE

di predisporre ed approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che1.
presenta le seguenti risultanze finali:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 105.314,44

RISCOSSIONI (+) 318.541,39 1.680.545,88 1.999.087,27

PAGAMENTI (-) 453.922,12 1.486.901,78 1.940.823,90

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 163.577,81

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 163.577,81

RESIDUI ATTIVI (+) 412.416,93 456.376,29 868.793,22

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 176.209,92 334.348,74 510.558,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 17.549,08

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 504.263,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 48.543,87
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 6.271,13

Totale parte accantonata (B) 54.815,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.764,34
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 315.000,00

Totale parte vincolata (C) 317.764,34

Totale parte destinata agli investimenti (D) 32.110,22

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 99.573,73
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2019
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art.2.
151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di3.
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la4.
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta con modalità semplificate, secondo lo
schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla5.
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine previsto dalla
normativa, corredati della relazione del Revisore dei Conti;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi6.
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

di predisporre ed approvare lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che7.
presenta le seguenti risultanze finali:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 105.314,44

RISCOSSIONI (+) 318.541,39 1.680.545,88 1.999.087,27

PAGAMENTI (-) 453.922,12 1.486.901,78 1.940.823,90

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 163.577,81

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 163.577,81

RESIDUI ATTIVI (+) 412.416,93 456.376,29 868.793,22

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 176.209,92 334.348,74 510.558,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 17.549,08

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 504.263,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 48.543,87
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 6.271,13

Totale parte accantonata (B) 54.815,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.764,34
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 315.000,00

Totale parte vincolata (C) 317.764,34

Totale parte destinata agli investimenti (D) 32.110,22

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 99.573,73
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2019
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art.8.
151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di9.
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la10.
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta con modalità semplificate, secondo lo
schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla11.
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine previsto dalla
normativa, corredati della relazione del Revisore dei Conti;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 19-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 04-10-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 19-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 13 del 16-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


